
142 ISSN 1677-7069 3 Nº 173, quinta-feira, 6 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090600142

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo Execução Descentralizada nº 21/2017
Processo: 03500.001665/2017-44. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Termo
de Execução Descentralizada nº 21/2017, firmado entre o Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Fundação
Universidade de Brasília - FUB, por intermédio do Centro de Apoio
ao Desenvolvimento Tecnológico - CDT, para alteração do item 7 do
instrumento acima, objetivando dar continuidade ao "Projeto de
Pesquisa de Gestão Integrada Colaborativa das Informações
Organizacionais Alinhada ao Desempenho da Gestão Convencional
com a Gestão Horizontal - Orientada a Processos e Competências". A
execução obedecerá condições e especificações constantes do novo
Plano de Trabalho. Valor total: não haverá transferência de recursos
orçamentários para o cumprimento do objeto pactuado no presente
instrumento. Assinatura: 29/08/2018. Partícipes: Sr. WALMIR
GOMES DE SOUSA, pelo Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - MP e o Sra. MÁRCIA ABRAHÃO
MOURA, pela Fundação Universidade de Brasília - FUB.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 072/2018.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE ESTUDOS
CONTEMPORÂNEOS - ACEC - (CNPJ n.º 30.119.036/0001-50).
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES. OBJETO: concessão de patrocínio para a realização
das etapas que ocorrerão a partir do dia 11/09/2018 no projeto "VII
FLUP - Festa Literária das Periferias", visando à divulgação da
marca, da imagem e da atuação do BNDES e à promoção do
relacionamento com seus públicos de interesse. ESPÉCIE: contrato
administrativo. PREÇO: valor total de até R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais). PRAZO: 03 (três) anos, contados da data da assinatura do
contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800141 - Projetos
Culturais - Rouanet 100%. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30,
"caput", da Lei nº 13.303, de 30.06.2016. PRONUNCIAMENTO
JURÍDICO: da Gerente Jurídica da GEJUR6 do Departamento
Jurídico de Administração e Recursos Humanos do BNDES, por meio
da Nota AJ/JUARH/GEJUR6 nº 313/2018, de 04/09/2018.
AUTORIZAÇÃO: da Sra. Superintendente da Área de Comunicação
Institucional do BNDES, em 05/09/2018, por meio da IP
ACRI/DEMKT nº 047/2018, de 03/09/2018.

AV I S O
CONSULTA PÚBLICA AARH Nº 5/2018 - BNDES

OBJETO: Obter informações e realizar demonstrações de soluções
para (i) gestão de contas; (ii) acompanhamento de transações; e (iii)
associação de contas a CNPJs e/ou CPFs, que sejam compatíveis com
uma Blockchain que utilize smart contracts e integráveis à solução
BNDESToken. O BNDES coloca à disposição dos interessados o
escopo principal das Especificações Técnicas para contratação do
objeto em referência, para apresentação de esclarecimentos,
questionamentos e comentários. As informações podem ser obtidas,
até 07/11/2018, no portal www.bndes.gov.br e no Protocolo do
BNDES no Rio de Janeiro: Av. República do Chile, nº 100, Térreo,
Centro, no horário de 10h às 12h e de 14h às 17h30min, telefone (21)
2172-6991; Brasília: Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 9, Torre C,
12° andar, telefone (61) 3204-5600; São Paulo: Av. Presidente
Juscelino Kubitscheck, n 510, 5 andar, Itaim Bibi, telefone (11) 3512-
5100; Recife: Rua Padre Carapuceiro, n° 858, 18° e 19° andares, Boa
Viagem, telefone (81) 2127-5800. Os questionamentos deverão ser
efetuados por escrito, encaminhados para o endereço de correio
eletrônico licitacoes@bndes.gov.br, até a data acima mencionada.

Rio de Janeiro, 4 de setembro de 2018.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente da Gerência de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 23/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação de serviços técnicos necessários à estruturação
de projeto de Parceria Público-Privada (PPP) relativa à modernização,
eficientização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura da
rede de iluminação pública dos municípios integrantes do Consórcio
Intermunicipal Centro Sul-RS, conforme as especificações do Edital e
de seus Anexos. O BNDES comunica aos Licitantes que o certame
em referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
22/06/2018, seção 3, página 122, foi homologado pelo
Superintendente da Área de Desestatização e Estruturação de
Projetos, tendo sido adjudicado seu objeto ao Consórcio EY /
DIAMANTINO / ILUMISUL, formado pelas empresas ERNST &
YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. (Sociedade Líder),
DIAMANTINO ADVOGADOS ASSOCIADOS e ILUMISUL

SOLUÇÕES URBANAS EM LUMINOTÉCNICA LTDA., pelo valor
de R$1.818.000,00 (hum milhão, oitocentos e dezoito mil reais).

Rio de Janeiro, 5 de setembro de 2018.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA.
Gerente da Gerência de Licitações

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade nº 30/2018. Processo nº 000.192/2018. Fundamento
Legal: art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei
nº 8.666/93. Valor: R$ 26.103,00 (vinte e seis mil, cento e três reais).
Contratada: Associação Brasileira das Entidades de Previdência
Complementar - ABRAPP. CNPJ nº 50.258.623/0001-37. Objeto:
contratação para participação no 39º Congresso Brasileiro da
Previdência Complementar Fechada para participantes do quadro de
pessoal e de membros dos órgãos colegiados da Funpresp-Exe.
Justificativa: Plano de Capacitação da Funpresp-Exe. Reconhecida a
inexigibilidade pelo Diretor de Administração em 04/09/2018 e
ratificada pelo Diretor Presidente em 04/09/2018, nos termos do art.
26 da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 4 de setembro de 2018.
RICARDO PENA PINHEIRO

Diretor Presidente

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000041201888.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04441528000157. Contratado : BRY TECNOLOGIA S.A -.Objeto:
Contratação de plataforma integrada de documento eletrônico seguro,
para atendimento ao Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, que
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo
administrativo no âmbito dos órgãos e das entidades da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional.Fundamento Legal:
Lei n° 8666/1993, Lei n° 10520/2002, Decreto n° 2271/1997 e
Instrução Normativa SEGES/MPDG n°5/2017. Vigência: 31/08/2018
a 30/08/2020. Valor Total: R$3.300.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE801216 Fonte: 100000000 - 2018NE801217 Fonte:
100000000 - 2018NE801218 Fonte: 100000000 - 2018NE801219
Fonte: 100000000 - 2018NE801220. Data de Assinatura:
31/08/2018.

(SICON - 05/09/2018) 114601-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 29/08/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de serviços de locação de veículos,
sem motorista para transporte de passageiros e/ou materiais no estado
do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
06/09/2018 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 16h30. Endereço: Rua
de Nazare e Odyllo 49 Centro - SAO LUIS - MA. Entrega das
Propostas: a partir de 06/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2018, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WALTER REIS LOPES JUNIOR
Analista de Planejamento, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 05/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 114618

Nº Processo: 20526001409201816.
DISPENSA Nº 50/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
82304343600. Contratado : ABRAAO FLAVIO MOREIRA
SANTOS -.Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida
Mauricio Augusto de Azevedo, nº 146, Centro, em Janaúba/MG,
para instalar a Agência do IBGE em Janaúba/MG. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência: 01/09/2018 a
01/09/2020. Valor Total: R$26.400,00. Fonte: 100000000 -
2018NE802941. Data de Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 05/09/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 113601

Número do Contrato: 28/2014.
Nº Processo: 03019000390201411.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2014. Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação
do prazo da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
legislação correlata. Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total:
R$66.386,40. Fonte: 100000000 - 2018NE800044. Data de
Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 05/09/2018)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03001004168201729. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de Apoio
Administrativo, conforme Edital e anexos, a serem realizados de
modo contínuo, considerados essenciais e necessários ao
funcionamento das diferentes unidades organizacionais do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, localizado em Brasília-DF e
no Rio de Janeiro/RJ:

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Diretor da Dides

(SIDEC - 05/09/2018) 113601-11302-2018NE000013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 113601

Nº Processo: 03001004168201729. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Apoio Administrativo,
conforme Edital e anexos, a serem realizados de modo contínuo,
considerados essenciais e necessários ao funcionamento das diferentes
unidades organizacionais do Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada - IPEA, localizado em Brasília-DF e no Rio de Janeiro/RJ..
Total de Itens Licitados: 19. Edital: 06/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala
513 - Brasilia, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 6 0 1 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Diretor da Dides

(SIASGnet - 05/09/2018) 113601-11302-2018NE000013

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Constituição de Aforamento
Processo: 10783.007765/96-15
Objeto: Fração ideal de 0,0184743 referente apartamento 1101 e a
vaga de garagem do Ed. Esplanada Beira Mar, situado na Avenida
Mal. Mascarenhas de Moraes, 99 - Centro - Vitória/ES.
Contratante: União.
Foreiros: Gicelma Inês Gonçalves Gomes
Data de Celebração: 05/09/2018

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

Processo: 04952.001122/2018-52
R.I.P: 0218.0100018-46
Outorgante: UNIÃO FEDERAL
Outorgado: GEORGES ELIAS HACHEM CPF:004.456.303-53
Objeto: Imóvel urbano, terreno acrescido de marinha, área da União
1.041,59 m², localizado na Rua do coqueiro, s/n, Bairro garrancho,
Raposa -Maranhão
Fundamento Legal: Portaria nº 259, de 10 de outubro de 2014.
Finalidade: Inscrição de Ocupação nº 20 /2018, para fins
residenciais.
Data de Assinatura: 21/08/2018

EXTRATO DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

Processo: 04952.001550/2017-02
R.I.P: 0921.0115525-73
Outorgante: UNIÃO FEDERAL
Outorgado: MARIA CREANE BARBOSA CRUZ ALVES CPF:
349.603.308-80

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
t2531775
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-06T00:54:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




